Протокол №3 заседания

городского методического объединения

учителей химии и биологии

Тема: «Организация учебно- познавательной деятельности, направленной на развитие

академической и функциональной грамотности».

Форма проведения: Информационно – методическая приемная.

Дата проведения: 19.02.2025г.

Время: 10.00

Место проведения: МОУ ДПО УМЦ

Присутствовали: 23 человека.

Повестка:

1. Доклад: «Применение интернет- ресурса на уроках с целью повышения качества

знаний обучающихся»

2. Доклад «Ознакомление с нормативно-правовой базой ГИА, ЕГЭ, с изменениями

в КИМ (по биологии и химии).

Слушали:

1. С приветственным словом выступила Асташкова Е.В., руководитель ГМО

учителей химии и биологии.

2. Черникова О.А., учитель химии МБОУ «Образовательный комплекс имени

Владимира Храброго». Ольга Анатольевна отметила, что занятия с применением

интернет-ресурса имеют коренное отличие от классической системы обучения.

Задача учителя – подобрать средства обучения в соответствии с содержанием

учебного материала, возрастным и психологическим особенностями

школьников, а так же с их умениями использовать в учебных целях интернет-

ресурсы.

3. Леденева И.А, учитель химии и биологии МБОУ «Цента непрерывного

образования» рассказа о всех изменениях в КИМ, в том числе включение новых

заданий, направленных на усиление деятельностной составляющей

экзаменационных моделей: применение умений и навыков анализа различной

информации, решения задач, в том числе практических, развернутого

объяснения, аргументации и др. Корректировка системы оценивания

выполнения заданий призвана повысить дифференцирующую способность

конкретных заданий и экзаменационной работы в целом. Большинство

изменений касаются 2 части КИМов по биологии. Внесены коррективы в модель

задания 17 по химии. Вместо задания на выбор нескольких вариантов ответа

будет использовано задание на установление соответствия между позициями

двух множеств. Познакоми с нормативно-правой базой в 2025 году.

Решили:

1. Предложили выступить Дацюк А.С., учителю биологии

МБОУ СОШ №18 провести вебинар по решению

экзаменационных заданий ОГЭ и ЕГЭ .

2. Довести до членов ШМО информацию об изменениях в

нормативно- правовой базе ГИА, ЕГЭ в 2025 году.

3. Проводить на уроках химии и биологии физкультминутки

учитывая специфику своего предмета.